
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Саратовской области «О внесении изменений в Закон 

Саратовской области «Об установлении единых нормативов отчислений 

в бюджеты муниципальных районов и городских округов Саратовской 

области от налога на доходы физических лиц» 

 

Проект закона Саратовской области «О внесении изменений в Закон 

Саратовской области «Об установлении единых нормативов отчислений в 

бюджеты муниципальных районов и городских округов Саратовской области 

от налога на доходы физических лиц» (далее законопроект) разработан в 

соответствии с пунктом 3 статьи 58 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации (далее –Кодекс). 

Кодекс устанавливает только минимальную планку зачислений в 

местные бюджеты от налога на доходы физических лиц, так что  Саратовская 

область имеет правовые основания для увеличения процента отчислений. 

Поскольку ранее направленным законопроектом «О внесении 

изменений в Закон Саратовской области «О передаче в бюджеты сельских 

поселений Саратовской области налоговых доходов от налога на доходы 

физических лиц и от единого сельскохозяйственного налога, подлежащих 

зачислению в бюджет муниципального района, по единым нормативам 

отчислений» предлагается увеличить до 8 процентов норматив от налога на 

доходы физических лиц, взимаемого на территории сельских поселений, 

муниципальным районам области предлагается компенсировать выпадающие 

налоговые поступления за счет увеличения нормативов отчислений в 

бюджеты муниципальных районов от налога на доходы физических лиц. 

 

 

 

 
 


